
Alien - Hifikobra 
för 90-talet

Tyckte du att Mirschs 
runda Rondo var 
spektakulära så är det 
ingenting mot Alien.
Få lämnas oberörda! 
Allra minst LM Ericsson!
TEXT: MATS MEYER-LIE



Basreflexporten är bakåtriktad och 
högtalaren är ovanligt nog gjord för att 
stå 30 cm från bakvägg. Avståndet är 
mycket viktig för att få en homogen 
klang och för att få rätt tyngd och djup 
l basen.
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■ ■ ■ Alien är en kufisk typ. Ingen 
som sett högtalaren är sen att ventile 
ra åsikter: Monster-HiFi! Minidino- 
saurier! Art Deco HiFi, eller LM:s gam- 
la folkhems-kobra i Jumboformat.

      
      

       
      

       
    

        
       

    
 

 Om Bengt "Burr” Pettersson ville 
väcka uppseende, så har han verkligen 
lyckats. Men även om det luktar fräck 
designkupp. och även om Burr gillar 
att chockera, så har inget hos Alien 
lämnats åt slumpen. Konstruktionen 
har sysselsatt Burr i snart två år: med 
siktet inställt på att skapa en högtalare 
som försvinner rent akustiskt (knap-
past visuellt!).
 Redan från Allegrotiden med NG 8 
och Black Aros hörde man en fokuse-
ring på transparens och 3D-känsla. Få 
konstruktioner sedan Stig Carlsons 
OA50-modeller har med så pass enkla 
medel lyckats få lyssningsrummet att 
öppna sig.

    
        

Burrs högtalare. Grunden till den 
svenska Alien är nämligen Burrs lilla 
tvåvägs satellitägg Allegro S 250. Ali- 
ens ägg skiljer sig emellertid en hel del 
från satellitvarianterna. bl a har det 
skräddarsytts för att passa ihop med 
fotens basreflexlåda.
 Tanken har varit att förena satelli-
tens förmåga att försvinna ur ljudbil-
den med ett fullregisters tonomfång. 
En sorts integrerad sub/satellit med 
andra ord.
 Det slutna ägget är gjutet i ett hårt 
och styvt syntetmaterial och innehål-
ler ett 10 cm:s element för området 
mellan 190 Hz och 3.500 Hz varefter en 
domediskant tar vid. Elementen sitter 
tätt ihop på den minimala baffeln så 
punktformigheten är stor. En lätt bak- 
åtvinkling bidrar till att förbättra fas- 
linjäriteten. Under 190 Hz tar fotens 
basreflexlåda vid. och med sitt nedå- 
triktade 6.5-tums element går tankarna 
osökt till Black Aros som också hade 
ett nedåtrlktat baselement. Allen-ele- 
mentet är specialframtaget av svenska 
Sinus för att passa lådans 13 liter. Del 
ning uppåt sker med 12 dB och nedåt 
från mellanregistret med 6 dB:s filter.

 Alien är gjord i stabilt 19 mm:s lim-
trä och halsen (eller skall vi kalla det 
ryggraden) bildar en naturlig stagning 
där den fästs i baslådan.

 VANANS MAKT säger att högtala- 
re den här prisklassen skall se ut som

lådor. Och skall det villigt erkännas att 
vi var många som var minst sagt tvek-
samma mot Burrs "svan”. Kanske 
skall man inte ha sett högtalarna när 
man lyssnar på dem för första gången? 
Synintrycket har nämligen en retsam 
tendens att smyga sig in och färga hör-
seln.
 Att Burr gillar akustisk musik och 
musik som spelats in i en akustisk mil- 
jö märks direkt. Inte så att Alien bara 
skulle vända sig till unplugged-folket, 
nej det är snarare fråga om att högta- 
larna låter instrument få rätt klang 
och rumsproportioner. Det omedelbara 
intrycket är att instrument och röster 
låter frikopplade från själva högtala- 
ren.
 På den punkten imponerar Alien, 
särskilt med tanke på priset, och egen-
skapen är förstås resultatet av att hög-
talaren saknar egentlig baffel. Äggets 
lilla baffel är inte större än en handfla- 
ta och det bidrar till punktformigheten 
och spridningen. De sprider ljudet så 
bra att man faktiskt kan stå och lyssna 
med bibehållen ljudbild. Blundar man 
är det lätt att inbilla sig att elementpla- 
ccringen är mycket högre än sina blyg-
samma 90 cm.
 Sammantaget öppnar Alien, rätt 
placerad från bak- och sidovägg, ett 
stort och luftigt lyssningsfönster in till 
inspelningen.

 LUFTIGHETEN beror också på att 
högtalarens egenljud är lågt. Vid en 
AB-jämförelse mellan Alien och en av 
våra referenser kunde vi ändå ana en 
liten färgning någonstans i den lägre

diskanten. Det här var lite mystiskt, 
för ägget har ingen egentlig egenklang.
 Efter att undersökt saken upptäck
te vi att det var det styva frontgallret i 
metall som gjorde sig påmint. Högtala- 
ren i övrigt är så pass ofärgad och 
genomskinlig att den här typen av 
skönhetsfläck lätt avslöjas. Lösningen 
kan vara en avtagbar eller mjukare 
front. På eget bevåg tryckte jag fast 
några duttar haft massa på gallret och 
det hjälpte en aning.
 Men det här är en skönhetsfläck 
som du lätt glömmer. Får du bara pla- 
cerat högtalarna rätt så kan du njuta 
av en neutral klang och en vidöppen 
stereobild med tydligt djup. Den stor- 
stilade spridningen imponerade verkli- 
gen. Fullbreddsstereo för hela famil- 
jen! Det gör också att Alien kommer 
att passa ypperligt i ett surround- 
system.
 På vissa fåmicksinspelade skivor à 
la Opus 3 upplevde man att Alien proji- 
cerade ljudbilden flera meter ut åt 
sidorna. Skivor med Q-sound, som t ex 
Roger Waters "Amused to Death", fick 
en hårresande exakt 180-graders ste- 
reo. Du gör därför klokt i att ställa dem 
längre från sidoväggarna än vanliga 
högtalare.

 MEN VI HAR bara talat renhet och 
spridning. Hur är basen och integratio- 
nen mellan bas och topp? Ja, eftersom 
basen mynnar i golvet och reflexöpp 
ningen är tänkt att få stöd av bakväg- 
gen så är kopplingen till rummet bätt- 
re än vad lådvolym och pris antyder. 
Alien kan nämligen låta stor och kraft-

Alien har nedåtriktade baselement vilket tillsammans med det bakåtriktade basreflexröret 
ger de lägre frekvenserna bra rumskoppling trots en blygsam elementdiameter.
De 5 cm höga fötterna kan förses med spikar och ger fritt spelrum för basen att andas.

 FILMMONSTRET ALIEN kom ur
ett ägg och det kan man också säga om



Slutligen gjorde vi en kort
jämförelse med en annan 

För den 1.900 kronor dyrare Alien 
får du å andra sidan en finlirare som i 
transparens mäter sig med avancerade 
minimonitorer i samma prisklass. Läg
ger du dessutom till en rumskopplande 
basförmåga och en formgivning utöver

Fakta Allegro Alien

       
       
       

        
full trots att basen varken är överdri 
vet fyllig eller rund. Nej. snarare torr 
och snabb. Samtidigt går den ledigt ner 
till fullt användbara 33 Hz i ett normal- 
rum
 Attackviljan i basen beror delvis på 
att Burr låtit mellanregisterelementet 
skäras med bara 6 dB så att det når en 
bra bit ner i basen med sin snabbhet. 
Rätt placerad ger högtalaren instru- 
ment som el- och kontrabas ett djup 
och en bergfast tyngd som rörde det sig 
om ett större högtalarsystem.
 Men baskopplingen och homogeni-
teten kräver inte bara att Alien står 
nära bakväggen utan också står sta- 
digt. Högtalaren är hög men har ett 
ganska litet fotavtryck så blir stabilite- 
ten blir viktig. Eftersom basen är rik 
tad ner i golvet är Alien försedd med 
fötter som ger 5 cm spelrum mellan 
golv och undersida. Fötterna har gäng- 
ning så att man kan använda spikar.
 Vi växlande mellan spikar, koner 
och mjukdämpande Sonic Design-föt- 
ter. och frågan är om inte Alien låt 
renast med de mjuka fötterna. En av 
lyssnarna tyckte att man förlorade en 
gnutta av stereoperspektivets millime- 
terprecision med dämpfötterna. Allra

bäst gick det med en kombination av 
dämpfötter fram och en enda uppåt
vänd kon i bakkanten. Fritt fram för 
experiment med andra ord. men skall 
du ställa högtalarna på en matta blir 
du förmodligen tvungen att använda 
spikar. Basljudet påverkas också av 
underlaget, och bäst tyngd och fasthet 
fick vi på hårdare underlag.

 trevlig 
svensk fullregistcrshögtalare. QRS 
500. Det är en riktigt prisvärd högtala-
re med ett fullvuxet ljud, men jämfört 
med Alien är QRS oborstad i diskanten 
och storvulen i basen. Alien går djupa-
re och ger mer stadga i basen, trots 
skillnaden i lådvolym. Alien ger också 
ett mer avslappnat och öppnare ljud 
bakåt i stereobilden: QRS 500 riktar all 
sin energi framåt mot lyssnaren men 
kan samtidigt svänga runt ordentligt 
med musiken.

det vanliga, så kommer du att tycka att 
priset är lågt. Jag var milt sagt tvek-
sam i början och Alien är knappast 
var mans högtalare, men efter den här 
genomlyssningen är det bara att 
utbrista: Bravo Burr! ■

 

 

  
    

     
   

    
    

Distributör: Sound Dynamics,
 tfn 035-12 50 10

     
  

       
   
  

  
   

golv. Placeras nära vägg.

Princip: 3-vägs basreflex 
Känslighet: 87 dB (89 dB enl spec) 
Impedans: 8 Ohm nominellt  
Delningsfrekvens: 190 Hz. 3.500 Hz 
Effektiv bas: 33 Hz

 

Frontgallret ej avtagbart (se text).

Plus Neutralt ljud med öppen, bred
 3D-stereo. Snabb bas,
Minus: Bitvis ljus i klangen.

 (-6 dB i lyssningsrum) 
Anslutningar: Ett par
Mått: 90x27x27 cm (H. B. D)  
Vikt: ca 9 kg
Pris: 6.900 kr/par
Särskilda egenskaper: Punktförmig 
huvudljudkälla. Baskoppling mot
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